
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О реализации Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 
№ 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации 

в связи с Указом Президента Российской Федерации 
от 19.10.2022 № 756»

В целях обеспечения на территории Красноярского края уровня базовой 
готовности, введенного пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации 
от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 
Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 
№ 756», в соответствии со статьей 90 Устава Красноярского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить над территорией населенных пунктов муниципальных 
образований Красноярского края, опасными объектами на территории 
Красноярского края, перечень которых утверждается решением оперативного 
штаба по вопросам реализации мер, связанных с введением на территории 
Красноярского края режима (уровня базовой готовности), созданного 
распоряжением Губернатора Красноярского края от 20.10.2022 № 657-рг 
(далее -  Штаб), выполнение полетов беспилотных гражданских воздушных 
судов, за исключением полетов:

выполняемых в целях осуществления полномочий органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, подведомственных 
им организаций;

обеспечивающих функционирование объектов энергетики, нефтегазового 
сектора;

для выполнения авиационных работ;
выполняемых в целях обеспечения полномочий Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской 
Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 
Федерации, Министерства обороны Российской Федерации, Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения



2

наказаний;
выполняемых в рамках реализации на территории Красноярского края 

федерального проекта «Стимулирование спроса на отечественные 
беспилотные авиационные системы», входящего в состав национального 
проекта «Беспилотные авиационные системы»;

выполняемых на основании разрешения Штаба, выданного 
в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 
№ 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации 
в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 756»;

выполняемых в соответствии с пунктами 2, 3 настоящего указа;
выполняемых организациями, исполняющими государственный 

оборонный заказ, а также иными организациями по государственному 
контракту с федеральными органами исполнительной власти, органами 
государственной власти Красноярского края и подведомственными 
им учреждениями в рамках осуществления возложенных на них 
полномочий.

2. По требованию Федеральной службы охраны Российской Федерации 
в целях обеспечения безопасности объектов государственной охраны и защиты 
охраняемых объектов полеты беспилотных воздушных судов над территорией 
Красноярского края могут осуществляться только в соответствии с данным 
требованием.

3. Установить, что органы местного самоуправления муниципальных 
образований Красноярского края, над территорией населенных пунктов 
которых установлен запрет в соответствии с пунктом 1 настоящего 
указа, согласовывают запросы пользователей воздушного пространства 
на выполнение полетов беспилотных гражданских воздушных судов 
и направляют их в Центр планирования и координирования 
использования воздушного пространства регионального центра 
Единой системы организации воздушного движения Российской 
Федерации (Красноярск) для получения разрешения на выполнение 
полетов беспилотных гражданских воздушных судов в установленном 
ими порядке.

4. Установить, что ограничения, введенные настоящим указом, действуют 
до отмены на территории Красноярского края режима (уровня базовой 
готовности), введенного пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации 
от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 
Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации 
от 19 октября 2022 г. № 756».

5. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя Губернатора 
Красноярского края П.Е. Солодкова.

6. Опубликовать указ в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru


3

7. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

s°Te |§Г$|ернатор края М.М. Котюков

г. Красноярск 
13.05.2024 
№ 130-уг


